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Anotace

Bakalářská práce popisuje návrh a implementaci internetového rezervačního

systému s možností přímé platby. Jedná se o rezervaci a nákup vstupenek na jednotlivá

představení. Aplikace je napsána ve skriptovacím jazyce PHP a využívá relační databáze

Oracle.

Teoretická část popisuje technologie sloužící k tvorbě webových aplikací. Dále jsou

popsány a zhodnoceny současné možnosti přímých plateb na internetu v závislosti na

prodávaném typu komodit.

Klíčová slova
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Title

Selling system with implementation of direct payment.

Annotation

Bachelor´s thesis describes the design and implementation of internet based

reservation system with possibility of direct payment. It is about reservation of tickets and

purchase tickets for individual performances. The application is written in the scripting

language PHP and uses the relation database Oracle.

The theoretical part describes the technology of a web application. There are also

described and assessed the current possibilities of direct payments on the Internet,

depending on the type of commodities sold.
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1 Úvod

V dnešní době se s internetem setkáváme téměř každý den a pro plno lidí se stal

důležitou součástí jejich života. V poměrně krátkém rozsahu několika let se z internetu stal

velmi mocný nástroj, který nám může ušetřit mnoho času i práce. Postupně přibývají noví

a noví uživatelé, a stejně tak i rozsah služeb, které nám internet může nabídnout.

Tato práce se zaměřuje konkrétně na dva druhy internetových aplikací, které jsou

uživateli internetu často využívány. Jedná se o rezervační a platební systémy. Rezervační

systém nám umožňuje z pohodlí domova například rezervovat vstupenky na divadelní

představení, či stůl v restauraci apod. Díky platebnímu systému máme možnost platit za

nejrůznější služby, které jsou na internetu nabízeny, ale i mimo něj. V pokročilé době

dnešních technologií je již tento způsob platby dobře zabezpečen, a pro uživatele tak

znamená jeden z nejrychlejších a nejsnadnějších způsobů, jak danou platbu zrealizovat.

V teoretické části budou představeny technologie sloužících k tvorbě webových

aplikací. Konkrétně se jedná o webový server, značkovací a programovací jazyky

používané pro tvorbu internetových stránek a relační databáze. Samotnou kapitolu

v teoretické části bude tvořit popis možností přímých plateb na internetu, které jsou

v současné době nabízeny.

Na základě poznatků v teoretické části se budu v rámci části praktické zabývat

implementací rezervačního systému, který bude určen pro potřeby kina. Díky tomuto

systému bude možné provést rezervaci vstupenek na konkrétní představení, a dále bude

nabízena možnost následně vstupenky po provedení rezervace zaplatit. Zákazník tak získá

pohodlí, kdy si při návštěvě kina již u obsluhy pouze odebere svoji vstupenku.

11

2 Technologie sloužící k tvorbě webových aplikací

Pro mnoho lidí a firem znamená dnes webová prezentace hlavní přísun

potenciálních zákazníků. Ať už se jedná pouze o prezentaci firmy nebo rozsáhlý prodejní

systém, kde si může zákazník dané zboží objednat a zaplatit, stále více lidí těmto službám

dává přednost. Aby byl však daný web efektivní a neodradil zákazníka od jeho dalšího

využívání, je důležité jeho správné technické provedení. Nyní budou postupně představeny

jednotlivé technologie.

2.1 Webový server

Mezi základní složky internetové komunikace patří webový server. Ten je připojen

do počítačové sítě a jeho hlavní funkcí je přijímání požadavků ve tvaru HTTP protokolu,

které jsou vůči němu od klienta vzneseny. Klientem chápeme webový prohlížeč, který je

na počítači propojeným s webovým serverem. Nejčastější odpovědí webového serveru na

tyto požadavky je odeslání příslušné webové stránky. Aby mohl webový server vykonat

požadavek klienta a odeslat mu tak určité informace, používá dvě metody. Může odeslat již

předem připravenou HTML stránku se statickým obsahem. Druhou možností je sestavení

stránky podle požadavků klienta a načtení dat z externího úložiště, kterým je například

databáze. V praxi se často obě tyto metody kombinují, jak ukazuje Obrázek 1 (zdroj 1).

Obrázek 1 - Schéma komunikace mezi klientem a webovým serverem

HTTP server

Programy, které zabezpečují služby webového serveru, nazýváme HTTP servery.

Mezi nejrozšířenější patří open source HTTP server Apache, jehož vývoj začal v roce

1993. Tento server je volně šiřitelný a distribuován ve formě zdrojových kódů. Díky
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množství obsažených modulů dovoluje neomezené rozšiřování svých funkcí bez nutnosti

nové instalace. Jestliže i tak narazíme na potřebu vlastních funkcí, můžeme si je pomocí

programovacího jazyka snadno napsat. Druhým nejrozšířenějším http serverem je Internet

Information Services (IIS) od společnosti Microsoft, který je typickým komerčním

řešením. Je dodáván jako součást operačního systému, a tak je s ním téměř dokonale

provázán. Stejně jako server Apache je i IIS postaven na modulární architektuře a obsahuje

podporu .NET Frameworku, který slouží pro tvorbu webových aplikací a služeb. Tato

kapitola byla napsána s využitím zdrojů 1, 2, 3, 4.

2.2 Značkovací jazyky

Základem jakékoliv webové stránky jsou značky. Technologie značek, jako jsou

SGML, HTML, XHTML a XML, definují strukturu a možný význam obsahu stránky.

Navzdory myšlence, že definují i vzhled webových stránek, a jazyk HTML byl tímto

způsobem dříve skutečně využíván, mělo by být vzhledu stránek dosaženo jiným

způsobem pomocí kaskádových stylů neboli CSS, které si také představíme na

následujících stránkách.

SGML

Standard Generalized Markup Language je univerzální značkovací metajazyk, který

umožňuje definovat značkovací jazyky jako své vlastní podmnožiny. Jedná se o komplexní

jazyk poskytující mnoho značkovacích syntaxí, ale pro jeho složitost není moc rozšířen.

Přesto tvoří důležitý základ pro značkovací jazyky, jako jsou HTML či XML.

HTML

Jazyk HTML neboli Hypertext Markup Language je hlavní technologií značek

používanou ve webových stránkách. Navržen byl v roce 1990 spolu s protokolem HTTP,

který byl určen pro jeho přenos v počítačové síti. Zároveň byl také navržen první webový

prohlížeč, který se jmenoval WorldWideWeb. Tato událost přispěla k rychlému rozvoji

webu, takže bylo nutné pro HTML definovat standardy. Z těchto důvodu vznikla

mezinárodní organizace konsorcium W3C. Její členové společně s veřejností vyvíjejí nové

webové standardy a jejich cílem je zajistit dlouhodobý růst webu.

Bylo vytvořeno několik verzí HTML od verze 0.9, která vyšla v roce 1991, po verzi

4.01, která byla vydána 24. prosince 1999. Podle původního předpokladu se mělo jednat o

poslední verzi, po které by se přešlo na jazyk XHTML. V roce 2007 však začal vývoj nové

verze s označením HTML 5. Tato specifikace by měla být hotova v letech 2010-2012.

Koncepce jazyka HTML je charakterizována množinou značek a jejich atributů

definovaných pro danou verzi. Mezi tyto značky, nazývané tagy, se uzavírají části textu

dokumentu a tím se určuje význam neboli sémantika obsaženého textu. Názvy jednotlivých

značek se uzavírají mezi úhlové závorky. Značky jsou obvykle párové, přičemž koncová

značka je shodná se značkou počáteční pouze s tím rozdílem, že před názvem značky je

lomítko.

13

Přklad označení odstavce:

<p>Text odstavce</p>

HTML značky lze z hlediska jejich významu rozdělit na několik skupin. Tři

základní skupiny jsou:

 Strukturální značky, které rozvrhují strukturu dokumentu a dodávají dokumentu

formu.

 Popisné neboli sémantické značky, které popisují povahu obsahu elementu.

V současnosti je kladen velký důraz právě na tyto značky, které usnadňují

automatizované zpracovávání dokumentů a vyhledávání informací na webu.

Výsledkem této snahy je v současné době jazyk XML.

 Stylistické značky, určující vzhled elementu při zobrazení. Od tohoto druhu

značek se naopak postupně ustupuje, a stylování se přenechává CSS.

XHTML

Jazyk XHTML byl vytvořen jako nástupce jazyka HTML, jehož vývoj měl být

původně ukončen, a také proto, aby vyhovoval podmínkám tvorby XML dokumentů a

přitom byla zachována zpětná kompatibilita. Písmeno X v jeho názvu je odvozeno

z anglického slova eXtensible, neboli rozšiřitelný. Řeší dva základní problémy, které se

v HTML vyskytují. XHTML nutí webové designéry dále oddělit vzhled dokumentu od

jeho struktury zdůrazněním použití formátovacích sad CSS a přináší webovým stránkám


[…]


administrátor program. Výpis titulů ukazuje následující obrázek.

Obrázek 15 - Seznam filmových titulů v databázi

Po výběru položky Informace k titulům v kategorii Správa filmů se administrátor

dostane na stránku, která obsahuje jednoduchý editor pro snadné psaní a formátování

textových informací. Pro přidání informace stačí vybrat titul z nabídky, zapsat požadovaný

text a uložit. Tento editor je zobrazen na následujícím obrázku.

Obrázek 16 - Editor pro psaní informací k titulům
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Personál

Menu pro personál je opět přehledně rozděleno na několik kategorií. Jeho podobu

ukazuje následující obrázek.

Obrázek 17 - Menu personálu

První kategorie Správa rezervací obsahuje kompletní seznam aktuálních rezervací

zákazníků. Aby měl zákazník možnost rezervace i prostřednictvím telefonního hovoru, je

zde obsažena i položka, díky které může personál rezervaci vytvořit. Kategorie Správa

uživatelů obsahuje přehled o všech registrovaných uživatelích a možnost vytvoření nového

uživatelského účtu.

U každé rezervace je přístupný její detail, kde jsou všechny důležité informace pro

personál. Na základě těchto informací může personál zákazníkovi vydat jeho vstupenku,

kdy podle Informace o platbě požaduje nebo nepožaduje její zaplacení.

Obrázek 18 - Zobrazení detailu rezervace
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Registrovaný zákazník

Menu registrovaného zákazníka obsahuje dvě položky a je zobrazeno na

následujícím obrázku.

Obrázek 19 - Menu registrovaného zákazníka

Pod položkou Moje rezervace je zpřístupněna stránka s přehledem aktuálních

rezervací, které má zákazník vytvořené, včetně informace o platbě a možnosti rezervaci

zaplatit.

Druhou položkou je Nastavení účtu. Zde si uživatel může změnit svoje osobní

údaje, které zadal při registraci, anebo změnit heslo, kterým se ke svému účtu přihlašuje.

Tuto položku mají ve svém menu všichni uživatelé včetně administrátora a personálu.

Nastavení účtu se vždy vztahuje ke konkrétnímu účtu uživatele, který je přihlášený. Změnu

nastavení uživatelského účtu zobrazuje následující obrázek.

Obrázek 20 - Změna nastavení účtu uživatele
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Proces vytvoření nové rezervace

Vytvoření nové rezervace je snadné a probíhá v několika krocích. Po výběru

konkrétní akce v programu se zákazník dostane na stránku pro vytvoření nové rezervace,

kde má přehled o zvoleném filmovém titulu a souvisejících informacích. Pro dokončení

rezervace zákazník ještě zvolí konkrétní místo v sále, jehož struktura je na stránce pro

vytvoření rezervace obsažena. Pro snadný výběr místa se zobrazuje u každého sedadla jeho

popis. Význam jednotlivých barevných zobrazení určuje legenda. Viz Obrázek 29.

Obrázek 21 - Výběr místa v sále při vytvoření rezervace

Po dokončení rezervace má zákazník ve svém menu dostupný přehled rezervací,

kde se nyní jeho nová rezervace zobrazuje a obsahuje odkaz na její on-line platbu. Přehled

rezervací zobrazuje následující obrázek.

Obrázek 22 - Seznam aktuálních rezervací
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Pokud zákazník zvolí možnost on-line platby, je mu zobrazena celková rekapitulace

rezervace a následně je přesměrován na platební bránu PaySec. Zde se přihlásí ke svému

PaySec účtu a zadá ověřovací SMS, která mu bude zaslána na mobilní telefon. Potvrzení

platby v mikroplatebním systému ukazuje následující obrázek.

Obrázek 23 - Platba v mikroplatebním systému PaySec

Nyní již zbývá pouze platbu potvrdit a po jejím provedení je zákazník přesměrován

zpět do rezervačního systému. Zde je informován o průběhu platby a v jeho přehledu

rezervací se již rezervace zobrazuje jako zaplacená. Zobrazení informace o průběhu platby

ukazuje následující obrázek.

Obrázek 24 - Zobrazení o průběhu platby po jejím dokončení
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7 Závěr

Pro tuto bakalářskou práci bylo stanoveno několik hlavních cílů, kterých se úspěšně

podařilo dosáhnout. Jedná se především o zhodnocení současných možností přímých

plateb dostupných prostřednictvím internetu a o vytvoření prodejního systému, který bude

tyto platby využívat.

V rámci zhodnocení současných možností internetových plateb byly zohledněny

nejvíce rozšířené zahraniční systémy a několik z hlavních představitelů těchto služeb

v České Republice. Současná situace v ČR se v tomto srovnání jeví jako méně příznivá,

zároveň lze ale pozorovat postupné zvyšování počtu nových uživatelů, zejména u

mikroplatebních systémů, které se během několika posledních let podstatně rozšířily.

Pro výslednou implementaci byl zvolen rezervační systém pro potřeby kina, který

umožňuje zákazníkům prostřednictvím internetu rezervování a platbu vstupenek na

jednotlivá představení. Rezervační systém byl tvořen jako univerzální a pro internetové

platby je zvolen mikroplatební systém PaySec. V samotné implementaci se podařilo

dosáhnout požadované funkcionality a uživatelského komfortu. Aplikace je přehledně

členěna a obsahuje několik typů uživatelů. Administrátor a personál zajišťují chod celého

rezervačního systému, uživatel má možnost rezervace a platby vstupenek. Rezervační

systém byl dostatečně odladěn společně s testovací platební bránou PaySec.

Vývoj rezervačního systému není však zcela dokončen a je stanoveno několik

dalších oblastí, na kterých je potřeba nadále pracovat. Hlavním z plánovaných rozšíření je

libovolná editace struktury jednotlivých sálů, kde bude možné vytvořit nové sály a

libovolně uspořádat rozmístění jejich sedadel.
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