Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Fišera Radek
Téma práce: Prodejní systém s implementací přímé platby prostřednictvím

služeb třetích stran

Cíl práce: Cíle práce bylo vytvořit rezervační systém, který by uměl komunikovat

s platebními systémy třetích stran (např. PayPal, PeySec, …) a využíval jejich

služeb.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle práce byly naplněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba a stylistická úroveň práce jsou na dobré úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vytvořená aplikace má veliký předpoklad k úspešnému nasazení v komerčním prostředí. Nabízená

funkcionalita aplikace se omezuje na systém PaySec, což však nijak nesnižuje celkovou hodnotu aplikace. Pro

větší uživatelský komfort by bylo vhodné zahrnout do aplikace i alternativní platební systémy.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné Kvalitně zpracovaná rešerše včetně vlastního

zhodnocení popsaných technologií.
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné Kvalitně zpracovaná grafická část rezervačního

sytému.
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře Připraveno pro nasazení do ostrého provozu.

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Identifikujte slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby využití systému PaySec ve

vaší aplikaci (rychlá SWOT analýza)?

2. Jak "drahé" je využívání platebních systémů třetích stran? Lze vyřešit platby v

systému i nějakým vlastním řešením?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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